[image: image1.jpg]

CÂMARA MUNICIPAL DE MONTE AZUL PAULISTA

“Palácio 8 de Março”
Rua Cel João Manoel, 90 – 14730-000 – Fone: 17 3361.1254

CNPJ: 54.163.167/0001-00 acesse www.camaramonteazul.sp.gov.br

Ao Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Monte Azul Paulista

REQUERIMENTO N° 47 / 2009

CONSIDERANDO que neste ano foi solicitada a contratação de mais um guarda para Marcondésia;

CONSIDERANDO que há guardas concursados esperando convocação para trabalhar;

CONSIDERANDO que os moradores têm solicitado intensamente mais um guarda para o distrito;

CONSIDERANDO que o requerimento n° 11/2009 já solicitava tal benfeitoria e que o Senhor Prefeito Municipal nos respondeu que seria providenciado em breve,

REQUEIRO à Vossa Excelência, ouvido o douto Plenário e observadas as formalidades legais, que seja oficiado ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, para que este nos informe a previsão de chamamento de concurso público para contratação de guardas, e a destinação para o distrito.
Monte Azul Paulista, 10 de junho de 2009.

___________________________________

José Alfredo Perez Cantori – vereador
___________________________________

Fábio Jerônimo Marques – vereador
Resposta: Cabe esclarecer que a questão do segundo guarda para Marcondésia foi objeto de entendimento, por parte do subscritor deste, com um. dos vereadores, subscritor do requerimento, José Alfredo Peres Cantori, tendo sido cogitado o aproveitamento de um morador de Marcondésia, que prestou o concurso o 1/2008. O referido cidadão preferiu ir trabalhar em Cajobi, segundo explicou o vereador citado. Agora, parece que ele prefere ficar por aqui, uma vez que o que lhe prometeram não foi cumprido. A cogitação é aproveitar alguém do próprio distrito, que, por sinal, não é o primeiro a ser chamado no aludido concurso. Recentemente, estivemos com o Secretário da Segurança Pública, visando aumentar o efetivo da Polícia Militar em nossa cidade e a mensagem passada não foi animadora, ante a carência de policiais. Vamos chamar mais guardas, tentando suprir a deficiência e, então, será possível suprir o que já havia sido solicitado mediante o requerimento n. 11/2009. .